

REPORTE DE COMERCIO EXTERIOR FEBRERO 2022

Elaborado por el Subdepartamento de Análisis Estadísticos y Estudios
01 de marzo 2022

INTERCAMBIO COMERCIAL

El intercambio comercial chileno registrado durante el periodo enero - febrero del año 2022, alcanzó un monto total de 30.063 millones de dólares FOB, cifra que presentó una variación positiva del 20,5% respecto de igual período del 2021. Este incremento se tradujo en un alza del intercambio comercial del país de 5.112 millones de dólares FOB.

El comercio exterior chileno se concentró principalmente en Asia, América y Europa, continentes que en conjunto representaron el 98,0% del intercambio total nacional.

En relación al comercio con Asia, el que aumentó en un 18,5%, fue posible observar una importante alza en las importaciones, siendo ésta de una magnitud del 42,9%. Lo anterior significó que las compras de productos desde el continente asiático, crecieran

en 1.682 millones de dólares FOB, respecto del mismo periodo del año anterior.

Las importaciones provenientes desde América registraron un aumento del 38,8%, es decir, de 1.725 millones de dólares FOB más. Del mismo modo, las exportaciones hacia este continente también finalizaron el periodo en análisis al alza, donde la variación positiva observada correspondió a un 18,5%, respecto al año 2021.

Finalmente, se observó que el crecimiento del 2,6% registrado en el intercambio con Europa, fue provocado por el aumento del 18,0% presentado en las importaciones desde este continente; lo que generó la compra de 294 millones de dólares FOB más en comparación al mismo periodo del año anterior.

Cuadro 1: Intercambio Comercial (Millones de US\$ FOB)

Continente	Enero –Febrero				Febrero			
	2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021	2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021
África	120,0	242,0	0,8%	101,7%	89,5	106,9	0,8%	19,5%
América	8.374,0	10.824,2	36,0%	29,3%	4.295,5	5.194,6	37,4%	20,9%
Asia	12.945,9	15.338,0	51,0%	18,5%	5.366,2	6.740,6	48,5%	25,6%
Europa	3.229,3	3.314,1	11,0%	2,6%	1.608,7	1.669,8	12,0%	3,8%
Oceanía	119,9	111,2	0,4%	-7,3%	52,0	61,8	0,4%	18,8%
Otros	162,7	233,9	0,8%	43,8%	84,4	127,1	0,9%	50,6%
Total	24.951,7	30.063,4	100,0%	20,5%	11.496,2	13.900,8	100,0%	20,9%

Fuente: Declaraciones de ingreso (DIN) y Documentos Únicos de Salida (DUS); Importaciones y Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.
Fecha de proceso: 01/03/2022.

EXPORTACIÓN

Durante el periodo enero - febrero del año 2022, las exportaciones a nivel nacional finalizaron en un monto de 16.017 millones de dólares FOB, y registraron un aumento del 9,2%, en relación con igual período del año anterior.

China se mantuvo como el principal comprador, alcanzando una participación del 41,8% sobre el total de las exportaciones del país, seguido de Estados Unidos (15,6%) y Japón (8,1%), es decir, hacia estos tres países de destino se efectuaron el 65,5% de las ventas totales a nivel nacional.

Los envíos a nuestro principal mercado exportador, China, aumentaron en términos de monto un 4,3%, implicando con esto un alza de 277 millones de dólares FOB. En términos de carga, la cantidad exportada hacia este país, registró una caída

correspondiente al 16,0%, lo que significó la venta de 738.824 toneladas menos.

Finalmente, en relación a las variaciones observadas en los principales productos exportados, sobresalieron las alzas registradas en los demás carbonatos de litio (888,9%), carbonato de litio, con un porcentaje de pureza superior o igual a 99,2% de Li_2CO_3 , y con un tamaño de partícula inferior o igual a 37 micrones, expresado como D50 (191,0%) y ánodos con contenido de cobre superior o igual a 99% y espesor superior o igual a 35 mm, de cobre para el afino (133,4%); así como las bajas exhibidas en los demás arándanos azules o blueberry, frescos (-9,8%), minerales de cobre y sus concentrados (-7,7%), y los demás salmones del Pacífico, descabezados y eviscerados («HG»), congelados (-1,3%).

Cuadro 2: Principales Destinos de las Exportaciones Chilenas (Monto FOB)

País de Destino	Enero –Febrero				Febrero			
	Monto FOB (Millones de US\$)		Participación 2022	Variación 2022/2021	Monto FOB (Millones de US\$)		Participación 2022	Variación 2022/2021
	2021	2022			2021	2022		
China	6.425,8	6.702,9	41,8%	4,3%	2.399,4	2.658,0	38,6%	10,8%
Estados Unidos de América	2.145,8	2.499,3	15,6%	16,5%	1.156,5	977,5	14,2%	-15,5%
Japón	1.214,2	1.291,0	8,1%	6,3%	405,3	616,2	9,0%	52,0%
Corea del Sur	749,8	891,0	5,6%	18,8%	287,5	412,9	6,0%	43,6%
Brasil	640,2	735,8	4,6%	14,9%	292,8	354,6	5,2%	21,1%
Canadá	175,0	303,8	1,9%	73,6%	45,3	152,6	2,2%	237,3%
Holanda	266,1	289,9	1,8%	9,0%	121,5	133,2	1,9%	9,6%
Perú	225,9	289,5	1,8%	28,2%	117,6	139,3	2,0%	18,4%
Taiwán (Formosa)	279,4	289,4	1,8%	3,6%	128,1	131,6	1,9%	2,8%
México	201,9	234,7	1,5%	16,2%	98,5	129,8	1,9%	31,7%
Alemania	252,7	174,1	1,1%	-31,1%	109,7	56,7	0,8%	-48,3%
España	226,6	170,8	1,1%	-24,6%	149,4	39,7	0,6%	-73,4%
India	33,1	141,9	0,9%	329,1%	21,9	116,2	1,7%	431,7%
Colombia	104,5	139,0	0,9%	33,0%	51,1	68,4	1,0%	33,8%
Argentina	108,0	130,9	0,8%	21,3%	49,8	58,1	0,8%	16,7%
Suiza	143,2	118,7	0,7%	-17,1%	56,0	80,8	1,2%	44,1%
Reino Unido	108,7	109,5	0,7%	0,7%	54,4	50,9	0,7%	-6,5%
Tailandia	83,2	108,3	0,7%	30,1%	27,2	48,5	0,7%	78,2%
Singapur	8,0	107,1	0,7%	1.240,3%	4,3	51,4	0,7%	1.105,4%
Italia	74,7	101,8	0,6%	36,2%	36,3	31,8	0,5%	-12,4%
Resto	1.203,4	1.187,6	7,4%	-1,3%	551,5	574,5	8,3%	4,2%
Total Exportación	14.670,1	16.017,0	100,0%	9,2%	6.164,0	6.882,8	100,0%	11,7%

Fuente: Documentos Únicos de Salida (DUS); Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/03/2022.

Cuadro 3: Principales Destinos de las Exportaciones Chilenas (Toneladas)

País de Destino	Enero –Febrero				Febrero			
	Toneladas		Participación 2022	Variación 2022/2021	Toneladas		Participación 2022	Variación 2022/2021
	2021	2022			2021	2022		
China	4.605.653	3.866.829	38,3%	-16,0%	1.721.451	1.566.631	33,2%	-9,0%
Estados Unidos de América	1.404.811	2.036.079	20,2%	44,9%	662.210	1.165.544	24,7%	76,0%
Japón	983.752	687.474	6,8%	-30,1%	309.478	309.338	6,6%	0,0%
Corea del Sur	253.057	686.850	6,8%	171,4%	109.072	344.909	7,3%	216,2%
Brasil	452.957	582.861	5,8%	28,7%	154.389	230.752	4,9%	49,5%
Singapur	1.553	195.064	1,9%	12.462,4%	763	94.051	2,0%	12.233,9%
Perú	191.717	193.743	1,9%	1,1%	89.990	109.944	2,3%	22,2%
Holanda	163.249	183.367	1,8%	12,3%	71.969	114.791	2,4%	59,5%
México	198.287	154.984	1,5%	-21,8%	107.939	102.196	2,2%	-5,3%
Canadá	45.608	107.346	1,1%	135,4%	17.681	81.843	1,7%	362,9%
Argentina	57.780	80.883	0,8%	40,0%	27.628	19.961	0,4%	-27,8%
Alemania	131.493	79.432	0,8%	-39,6%	58.076	23.135	0,5%	-60,2%
Sudáfrica	56.312	78.952	0,8%	40,2%	36.043	17.859	0,4%	-50,5%
Colombia	69.845	77.243	0,8%	10,6%	33.044	41.290	0,9%	25,0%
España	89.806	72.885	0,7%	-18,8%	62.900	13.120	0,3%	-79,1%
Taiwán (Formosa)	85.610	69.591	0,7%	-18,7%	47.920	24.997	0,5%	-47,8%
India	25.573	67.605	0,7%	164,4%	12.233	48.393	1,0%	295,6%
Ecuador	58.874	59.553	0,6%	1,2%	20.719	21.662	0,5%	4,6%
Australia	25.265	51.111	0,5%	102,3%	15.408	41.861	0,9%	171,7%
Italia	60.916	50.116	0,5%	-17,7%	22.403	8.812	0,2%	-60,7%
Resto	932.759	708.438	7,0%	-24,0%	463.931	332.781	7,1%	-28,3%
Total Exportación	9.894.876	10.090.408	100,0%	2,0%	4.045.247	4.713.871	100,0%	16,5%

Fuente: Documentos Únicos de Salida (DUS); Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/03/2022.

Cuadro 4: Principales Productos de las Exportaciones Chilenas (Millones de US\$ FOB)

Código Arancelario	Glosa Arancelaria	Enero - Febrero				Febrero			
		2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021	2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021
26030000	Minerales de cobre y sus concentrados	4.445,7	4.101,3	25,6%	-7,7%	1.627,5	1.901,4	11,9%	16,8%
74031100	Cátodos y secciones de cátodos, de cobre refinado	2.710,4	3.091,9	19,3%	14,1%	1.255,3	1.077,3	6,7%	-14,2%
08092919	Las demás cerezas dulces (Prunus avium), frescas	1.165,3	1.430,9	8,9%	22,8%	267,9	436,9	2,7%	63,1%
74020013	Ánodos con contenido de cobre superior o igual a 99 % y espesor superior o igual a 35 mm, de cobre para el afino	156,6	365,4	2,3%	133,4%	21,5	109,1	0,7%	408,1%
08104029	Los demás arándanos azules o blueberry, frescos	326,9	295,0	1,8%	-9,8%	142,6	151,8	0,9%	6,5%
03044120	Filetes de salmones del Atlántico y salmones del Danubio, frescos o refrigerados	204,8	267,1	1,7%	30,5%	103,0	149,1	0,9%	44,7%
28369190	Los demás carbonatos de litio	23,4	231,5	1,4%	888,9%	10,6	131,4	0,8%	1.142,9%
26131010	Minerales de molibdeno y sus concentrados, tostados	139,4	206,6	1,3%	48,2%	77,6	69,6	0,4%	-10,4%
03031220	Los demás salmones de Pacífico, descabezados y eviscerados («HG»), congelados	207,7	205,0	1,3%	-1,3%	106,0	91,4	0,6%	-13,8%
28369130	Carbonato de litio, con un porcentaje de pureza superior o igual a 99,2% de Li ₂ CO ₃ , y con un tamaño de partícula inferior o igual a 37 micrones, expresado como D50	68,7	200,0	1,2%	191,0%	24,3	125,6	0,8%	415,9%
Total Principales Productos		9.448,9	10.394,8	64,9%	10,0%	3.636,3	4.243,6	26,5%	16,7%
Exportación de Servicios calificados por Aduanas		228,6	239,8	1,5%	4,9%	146,0	106,6	0,7%	-27,0%
Rancho de Naves		40,6	81,7	0,5%	101,2%	21,5	48,3	0,3%	124,3%
Resto de Exportaciones		4.952,0	5.300,7	33,1%	7,0%	2.360,1	2.484,4	15,5%	5,3%
Total Exportaciones		14.670,1	16.017,0	100,0%	9,2%	6.164,0	6.882,8	43,0%	11,7%

Fuente: Documentos Únicos de Salida (DUS); Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas

Fecha de proceso: 01/03/2022

IMPORTACIÓN

Durante el periodo enero - febrero del año 2022, las importaciones del país alcanzaron un monto de 15.777 millones de dólares CIF, aumentando un 42,1%; respecto a igual período del año 2021.

China se posicionó como el principal vendedor con una participación del 32,9% sobre el total de importaciones, seguido de Estados Unidos (16,3%) y Brasil (9,8%), es decir, desde estos tres países de origen, se adquirió el 59,0% de las compras totales a nivel nacional.

Los ingresos al país de productos provenientes desde nuestro principal mercado importador, China, crecieron un 58,7%, lo que implicó un aumento de 1.917 millones de dólares CIF, respecto a igual periodo del año anterior.

Cabe destacar que, en términos de carga, Estados Unidos se posicionó como el país de origen con la mayor participación (19,0%) respecto del total de cantidad de mercancía adquirida por Chile, presentando una disminución del 2,5%, cifra equivalente a la importación de 56.896 toneladas menos.

Finalmente, en relación a las variaciones observadas en los principales productos importados, sobresalieron las alzas registradas en las adquisiciones de gasolina para vehículos terrestres, sin plomo, de 93 octanos (198,2%), aceites combustibles destilados (gasoil, diésel oil) (184,3%), y hulla bituminosa, para uso térmico (55,0%).

Cuadro 5: Principales Orígenes de las Importaciones Chilenas (Monto CIF)

País de Origen	Enero –Febrero				Febrero			
	Monto CIF (Millones de US\$)		Participación 2022	Variación 2022/2021	Monto CIF (Millones de US\$)		Participación 2022	Variación 2022/2021
	2021	2022			2021	2022		
China	3.269,2	5.186,7	32,9%	58,7%	1.683,7	2.391,9	30,4%	42,1%
Estados Unidos de América	2.028,4	2.566,4	16,3%	26,5%	1.112,1	1.321,8	16,8%	18,9%
Brasil	901,5	1.540,9	9,8%	70,9%	429,0	747,3	9,5%	74,2%
Argentina	514,2	928,4	5,9%	80,6%	273,5	531,3	6,8%	94,2%
Alemania	412,9	416,9	2,6%	1,0%	201,2	212,9	2,7%	5,8%
México	344,7	363,7	2,3%	5,5%	164,8	161,2	2,1%	-2,2%
Perú	206,2	320,1	2,0%	55,2%	119,2	162,9	2,1%	36,6%
Japón	187,8	311,4	2,0%	65,8%	86,8	122,1	1,6%	40,6%
España	261,3	302,2	1,9%	15,6%	131,0	149,6	1,9%	14,2%
Corea del Sur	218,0	261,7	1,7%	20,0%	107,0	141,9	1,8%	32,6%
Colombia	158,4	246,9	1,6%	55,8%	93,0	130,9	1,7%	40,7%
Italia	192,3	233,9	1,5%	21,6%	108,4	135,7	1,7%	25,2%
Vietnam	193,8	216,2	1,4%	11,5%	90,5	121,7	1,5%	34,4%
India	174,4	198,7	1,3%	13,9%	83,9	99,7	1,3%	18,8%
Francia	170,0	192,6	1,2%	13,3%	104,7	101,5	1,3%	-3,0%
Ecuador	196,2	174,4	1,1%	-11,1%	109,0	84,6	1,1%	-22,5%
Canadá	110,4	133,9	0,8%	21,3%	54,5	78,3	1,0%	43,7%
Tailandia	72,8	132,9	0,8%	82,6%	34,5	57,0	0,7%	65,3%
Trinidad y Tobago	16,3	132,1	0,8%	712,3%	9,2	54,8	0,7%	497,8%
Paraguay	190,6	125,2	0,8%	-34,3%	90,9	66,5	0,8%	-26,8%
Resto	1.286,1	1.791,6	11,4%	39,3%	690,5	982,9	12,5%	42,3%
Total Importación	11.105,6	15.776,7	100,0%	42,1%	5.777,4	7.856,3	100,0%	36,0%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN); Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/03/2022

Cuadro 6: Principales Orígenes de las Importaciones Chilenas (Toneladas)

País de Origen	Enero –Febrero				Febrero			
	Toneladas		Participación 2022	Variación 2022/2021	Toneladas		Participación 2022	Variación 2022/2021
	2021	2022			2021	2022		
Estados Unidos de América	2.260.055	2.203.159	19,0%	-2,5%	1.226.157	1.103.104	20,5%	-10,0%
Brasil	1.063.447	2.165.475	18,7%	103,6%	470.366	644.530	12,0%	37,0%
Argentina	917.213	1.669.214	14,4%	82,0%	479.336	903.080	16,8%	88,4%
China	1.171.944	1.548.912	13,4%	32,2%	572.817	564.391	10,5%	-1,5%
Colombia	843.815	878.437	7,6%	4,1%	563.783	497.412	9,3%	-11,8%
Perú	524.746	447.695	3,9%	-14,7%	338.128	186.367	3,5%	-44,9%
Ecuador	476.339	275.375	2,4%	-42,2%	259.805	132.519	2,5%	-49,0%
Corea del Sur	250.862	261.619	2,3%	4,3%	129.833	166.170	3,1%	28,0%
Trinidad y Tobago	50.726	229.375	2,0%	352,2%	25.361	83.088	1,5%	227,6%
Japón	287.985	206.258	1,8%	-28,4%	188.914	93.105	1,7%	-50,7%
Australia	656.209	206.084	1,8%	-68,6%	282.621	153.199	2,9%	-45,8%
México	154.550	144.733	1,2%	-6,4%	77.727	64.186	1,2%	-17,4%
Canadá	381.512	142.105	1,2%	-62,8%	239.368	83.185	1,5%	-65,2%
Vietnam	64.528	133.008	1,1%	106,1%	6.821	123.196	2,3%	1.706,0%
Angola	125.906	127.027	1,1%	0,9%	125.906	9.312	0,2%	-92,6%
España	74.449	90.171	0,8%	21,1%	32.821	45.123	0,8%	37,5%
Alemania	85.055	73.238	0,6%	-13,9%	52.065	38.787	0,7%	-25,5%
Turquía	30.217	68.081	0,6%	125,3%	16.660	60.536	1,1%	263,4%
Paraguay	310.310	67.975	0,6%	-78,1%	123.122	30.778	0,6%	-75,0%
Guinea Ecuatorial	0	63.499	0,5%	-	0	63.499	1,2%	-
Resto	639.676	600.573	5,2%	-6,1%	415.884	328.848	6,1%	-20,9%
Total Importaciones	10.369.543	11.602.013	100,0%	11,9%	5.627.498	5.374.415	100,0%	-4,5%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN); Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/03/2022

Cuadro 7: Importaciones Combustibles y Lubricantes (Millones de US\$ CIF)

Código Arancelario	Glosa Arancelaria	Enero-Febrero				Febrero			
		2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021	2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021
27101940	Aceites combustibles destilados (gasoil, diésel oil)	310,7	883,2	5,6%	184,3%	173,6	457,3	2,9%	163,4%
27090020	Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso, con grados API superior o igual a 25	539,5	791,9	5,0%	46,8%	293,8	355,8	2,3%	21,1%
85171300/ 85171400 ⁽¹⁾	Teléfonos inteligentes y los demás teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes inalámbricas	302,8	337,7	2,1%	11,5%	131,3	161,3	1,0%	22,9%
87032291	Automóviles de turismo, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada > a 1.000 cm ³ pero <= a 1.500 cm ³	252,3	287,6	1,8%	14,0%	148,7	155,4	1,0%	4,5%
87032391	Automóviles de turismo, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada > a 1.500 cm ³ pero < o = a 3.000 cm ³	154,8	204,6	1,3%	32,1%	75,4	100,4	0,6%	33,2%
87042121	Camionetas, con capacidad de carga útil > a 500 kg pero < = a 2.000 kg	145,6	203,3	1,3%	39,6%	76,6	112,4	0,7%	46,8%
27011220	Hulla bituminosa, para uso térmico	119,5	185,2	1,2%	55,0%	73,7	117,4	0,7%	59,3%
84713040 ⁽²⁾	Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos, portátiles, de los tipos «notebooks» o «laptops» y similares	123,0	165,7	1,1%	34,7%	59,5	77,2	0,5%	29,6%
27101222	Gasolina para vehículos terrestres, sin plomo, de 93 octanos	52,7	157,0	1,0%	198,2%	37,4	96,9	0,6%	159,2%
27111100	Gas natural licuado	123,6	138,8	0,9%	12,3%	85,8	87,5	0,6%	2,0%
Total Principales Productos		2.124,4	3.355,0	21,3%	57,9%	1.155,8	1.721,6	10,9%	49,0%
Resto de Importaciones		8.981,1	12.421,8	78,7%	38,3%	4.621,6	6.134,6	38,9%	32,7%
Total Importaciones		11.105,6	15.776,7	100,0%	42,1%	5.777,4	7.856,3	49,8%	36,0%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN); Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/03/2022

Nota (1): Los códigos 8517.1300 y 8517.1400 del Arancel 2022, se correlacionan con el código 8517.1200 del Arancel 2017.

Nota (2): El código 8471.3040 del Arancel 2022, se correlaciona con los códigos 8471.3020 y 8471.3090 del Arancel 2017.

RECAUDACIÓN POR COMERCIO EXTERIOR

El monto de los gravámenes aduaneros recaudados durante el periodo enero - febrero del año 2022 totalizó 3.263 millones de dólares, cifra un 40,9% mayor a la registrada en igual período del año 2021, implicando con ello un aumento en la recaudación equivalente a 947 millones de dólares.

El principal gravamen recaudado correspondió al IVA, alcanzando los 2.978 millones de dólares, registrando un nivel de participación del 91,3%, y exhibiendo un crecimiento del 42,5%.

El derecho Advalorem, se posicionó en segundo lugar al cerrar el periodo enero-febrero con un total de 115 millones de dólares, y un 3,5% de participación en la recaudación de Aduanas. Este monto, presentó un incremento del 39,5% en comparación a igual periodo del año 2021.

Por último, y en tercer lugar con un 2,0% de participación, el impuesto a las gasolinas automotrices, totalizó un monto de 64 millones de dólares, es decir, la recaudación por este concepto se incrementó en 15 millones de dólares (29,8%).

Cuadro 8: Recaudación por Gravámenes (Millones de US\$ CIF)

Tipo de gravamen	Enero-Febrero				Febrero			
	2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021	2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021
Derechos Advalorem	82,2	114,7	3,5%	39,5%	41,3	57,8	3,6%	39,9%
Recargo mercancías usadas	0,7	0,8	0,0%	14,1%	0,3	0,4	0,0%	8,7%
Sobretasa arancelaria y derechos compensatorios	0,0	0,0	0,0%	-	0,0	0,0	0,0%	-
Derechos específicos	0,0	0,0	0,0%	-	0,0	0,0	0,0%	-
Total Derechos Arancelarios	82,9	115,5	3,5%	39,3%	41,7	58,2	3,6%	39,6%
Impuesto a la venta y servicios (IVA)	2.089,5	2.978,0	91,3%	42,5%	1.091,2	1.485,3	92,4%	36,1%
Impuestos a las gasolinas automotrices	49,5	64,3	2,0%	29,8%	28,9	34,5	2,1%	19,4%
Impuestos al petróleo diésel	60,8	40,5	1,2%	-33,4%	30,2	7,2	0,4%	-76,1%
Impuestos al tabaco, cigarrillos y cigarrillos	11,5	34,7	1,1%	200,7%	5,4	9,8	0,6%	82,8%
Impuesto adicionales	21,3	29,3	0,9%	37,7%	9,4	12,1	0,8%	29,0%
Retención de anticipo de IVA	0,5	0,5	0,0%	7,1%	0,2	0,3	0,0%	41,4%
Valor agregado a las importaciones. Pago letra de cambio o pagaré	0,0	0,2	0,0%	1352,1%	0,0	0,2	0,0%	1352,1%
Total Impuestos	2.233,2	3.147,5	96,5%	40,9%	1.165,2	1.549,5	96,4%	33,0%
Total Tasas	0,0	0,1	0,0%	268,5%	0,0	0,0	0,0%	217,1%
Total Gravámenes	2.316,1	3.263,0	100,0%	40,9%	1.206,9	1.607,7	100,0%	33,2%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN); Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/03/2022.